
LESEFASSUNG 
(maßgeblich ist allein die jeweils vom Gemeinderat beschlossene Satzung nebst 

Änderungssatzungen) 
 
 

Gemeinde Gaienhofen 
Landkreis Konstanz 

Entgeltordnung für das Hesse Museum der Gemeinde Gaienhofen 

Der Gemeinderat hat in seiner öffentlichen Sitzung vom 19.12.2023 folgende 
Entgeltordnung für den Eintritt in das Hesse Museum, welche als privatrechtliche 
Entgelte erhoben werden, ab 01.01.2024 beschlossen: 

 
§ 1 Entgelte 

 
Eintritte p.P. 
Einzeleintritt   
Erwachsene inkl. Sonderausstellung 7 €  
Eintrittspreis ermäßigt  
Schüler ab 14 J., Studenten, Schwerbehinderte (Begleitperson frei), Wehr- und 
Ersatzdienstleistende, Pers. mit Sozialpass, Anwohner Gaienhofen, Gruppen ab 10 Pers. 

5 €  

Kinder (6-14 J.) 3 €  
Kombikarte mit Museum Haus Dix  9 €  
Kombikarte ermäßigt  
Schüler ab 14 J., Studenten, Schwerbehinderte (Begleitperson frei), Wehr- und 
Ersatzdienstleistende, Pers. mit Sozialpass, Anwohner Gaienhofen, Gruppen ab 10 Pers. 

6 €  

Schulklassen extern  
Schulklassen Gaienhofen 

0,50 €, 2 € Begl. 
kein Eintritt 

Saison-/Jahreskarte 15 € 
Führungen (Haus/Ausstellung)  
Erwachsene  3 € zzgl. Eintritt 
ermäßigter Eintrittspreis  2 € zzgl. Eintritt 
Kinder 6-14 Jahre  1 € zzgl. Eintritt 
See-Spiegel (ohne Hausbesichtigung)  
Erwachsene  13 € 
Literarische Wanderung (ohne Hausbesichtigung)  
Erwachsene  11 € 
Wasser, Wind und Wolken (ohne Hausbesichtigung)  
Erwachsene 14 € 

 
 
Eintrittspreise: 1 € Rabatt mit Gästekarte 
generell: nur eine Ermäßigung jeweils anwendbar 
See-Spiegel und Wanderungen:  

• 2 € Rabatt für Personen aus der Gruppe „ermäßigter Eintritt“, d.h. Schüler ab 14 J., 
Studenten, Schwerbehinderte (Begleitperson frei), Wehr- und Ersatzdienstleistende, Pers. 
mit Sozialpass, Anwohner Gaienhofen, Gruppen ab 10 Personen 

• Kinder unter 14 Jahre kostenlos.  

 



Gruppenangebote  

Führungen (Haus/Ausstellung)  
Gruppenführungen (bis 25 P.) 70 € zzgl. Eintritt 
Schulklassen 70 € zzgl. Eintritt 
Aufpreis außerhalb der Öffnungszeiten  
für Schulklassen  

30 € 
kein Aufpreis 

Einführungsvortrag   
Gruppen bis 25 Pers.  
0/26-50 P. 
51-70 P. (max. 70 P.) 

70 € zzgl. Eintritt 
100 € zzgl. Eintritt 
140 € zzgl. Eintritt 

See-Spiegel (ohne Hausbesichtigung)  
Gruppen bis 10 Pers. (max. 70 P.) 
ab 11 Personen  

130 € pauschal 
13 € p.P. 

Literarische Wanderung (ca. 1,5 h) (ohne Hausbesichtigung)  
Gruppen bis 10 Pers. (max. 25 P.) 
ab 11 Pers. 

110 € pauschal,  
11 € p. P. 

Wasser, Wind und Wolken (ca. 2,5 h) (ohne Hausbesichtigung)  
Gruppen bis 10 Pers. (max. 25 P.)  
ab 11 Pers. 

140 € pauschal  
14 € p. P. 

Wanderungen auf der Kunstroute    
Gruppen bis 10 Pers. (max. 25 Pers.) 
ab 11 Pers.  

110 € pauschal 
11 € p. P. 

H.-Hesse-Literaturvermittlung (Schulangebot)   
Überblicksführung/Hausführung (siehe oben) 70 € zzgl. Eintritt  
Themenführung  95 € zzgl. Eintritt  
Workshop 125 € zzgl. Eintritt  

 

 
§ 2 Inkrafttreten 

 
Diese Entgeltordnung tritt am 01.01.2024 in Kraft. Die bisherigen Entgeltfestsetzungen 
werden gleichzeitig aufgehoben. 

 
 
Gaienhofen, den (es gilt das Datum der jeweiligen Ausfertigung) 

 
 
 
gez. 
Jürgen Maas, 
Bürgermeister 

 
 
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung 
für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen 
dieser Entgeltordnung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser 
Entgeltordnung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist. Der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Entgeltordnung verletzt worden sind. 
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